Z PIERWSZEGO OKRESU REWOLUCJI I WOJNY DOMOWEJ
W ROSJI (MARZEC 1917 R. — MARZEC 1918 R.)

Rewolucja lutowa (marcowa) 1917 r. zakończyła w Rosji okres istnie-
nia monarchii. Jakkolwiek w ówczesnych, do ostateczności skompliko-
wanych, warunkach politycznych ustrój republikański w Rosji wpro-
wadzono dopiero 14 (1) września 1917 r., t j . w dniu ustanowienia Dyrek-
toriatu z A. Kiereńskim na czele, jednakże już od pierwszych dni rewo-
lucji w powszechnym odczuciu społeczeństwa nie mogło być mowy o po-
wrocie do monarchii. Pucz gen. Ł. Korniłowa we wrześniu 1917 r.

władze radzieckie, gdyż strata Donbasu oznaczała pogłębienie kryzysu
paliwowo-opałowego, jaki istniał w Rosji rewolucyjnej 5 7 . Odezwą Ko
wsiemu nasieleniju z 8 grudnia (25 listopada) 1917 r., Rada Komisarzy
Ludowych wprowadziła stan wyją tkowy wszędzie tam, gdzie pojawiły
się oddziały kontrrewolucyjne 58. Z drugiej wszakże strony, czego wów-
czas nie przewidywano, atak ten w poważnym stopniu osłabił zarazem
niebezpieczeństwo, ponieważ siły Kaledina ugrzęzły zupełnie w obszarze
zamieszkałym prawie wyłącznie przez ludność proletariacką. Miejscowe
rady rozwinęły ożywioną działalność w sprawie uzbrojenia robotników
do walki z kozakami5 9 . Ze swej strony analogiczne starania czynił char-
kowski WRK60. Tworzone powszechnie w Donbasie komitety rewolu-
cyjne 18 (5) stycznia 1918 r. powołały Sztab Centralny Czerwonej Gwar-
di i6 1 . Z obu stron walka prowadzona była bez pardonu 6 2 , przede wszy-
stkim przy pomocy wypadów partyzanckich 63. Kaledin, któremu Koło
Wojskowe 20 grudnia 1917 r.

Walka, mimo braku doświadcze-
nia występującego w jaskrawej niekiedy formie wśród żołnierzy i do-
wódców wojsk rewolucyjnych 7 7 , postępowała naprzód, zwłaszcza wobec
coraz powszechniejszych nastrojów niepewności i wahania wśród ko-
zaków 7 8 oraz umiejętnej propagandy, prowadzonej przez wydział ko-
zacki WCIK 7 9 nad Donem. 23 (10) stycznia 1918 r. na zjeździe kozaków
z f rontu („frontowików") w stanicy Kamieńskiej powstał WRK Wojska
Dońskiego8 0 z F. Podtiołkowem jako przewodniczącym. Tegoż dnia
WRK wystosował do kozackiego rządu wojskowego ul t imatum 8 1 , na
które odpowiedzią było przybycie 26 (13) stycznia do Kamieńskiej dele-
gacji z pełnomocnictwami do rozmów8 2 .

Delegacja wręczyła rządowi ult imatum 84. Rozmowy nie dały rezultatu,
a przekazana delegacji odpowiedź rządu, gładka i enigmatyczna8 5 ,
stanowczo odrzucała możliwość złożenia pełnomocnictw przez rząd woj-
skowy.

28 (15) stycznia 1918 r. oddział partyzancki esauła Czerniecowa za-
atakował stację Licha ja, zajętą przez wojska WRK 86. W ostrych wal-
kach, jakie się zawiązały87, Czerniecow odnosił" sukcesy głównie dzięki
umiejętnemu manewrowaniu, zaskoczeniu i zdecydowaniu8 8 .